UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /SGDĐT-GDMN&GDPT

V/v triển khai Khung năng lực số cho

người học và tài liệu hướng dẫn sử dụng

trí tuệ nhân tạo trong dạy và học

Lâm Đồng, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

         - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định Khung năng lực số cho người học (gọi tắt là

Thông tư số 02);

Thực hiện Công văn số 2250/BGDĐT-GDPT ngày 13/5/2025 của Bộ

GDĐT về việc triển khai tài liệu hướng dẫn sử dụng trí tuệ nhân tạo trong dạy

và học,

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Khung năng lực số cho người học

- Đề nghị các đơn vị tổ chức phổ biến, tập huấn, hướng dẫn và triển khai

nội dung của Thông tư số 02 đến tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh tại đơn vị,

bảo đảm việc xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị theo từng năm học về

Khung năng lực số được thực hiện đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với tình hình

thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

- Tùy vào điều kiện của đơn vị và đặc thù các môn học của từng cấp học,

thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn xây dựng kế

hoạch giáo dục bộ môn, kế hoạch bài dạy để đảm bảo đáp ứng các mức độ,

thành phần năng lực số cho người học theo hướng dẫn tại Thông tư số 02.

- Triển khai đồng bộ và hiệu quả ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong

quản lý, dạy và học.

2. Tài liệu hướng dẫn sử dụng trí tuệ nhân tạo trong dạy và học

- Nhằm hỗ trợ các đơn vị trong việc triển khai hoạt động giáo dục hướng

đến miền năng lực ứng dụng trí tuệ nhân tạo và đặc biệt tăng cường sử dụng trí

tuệ nhân tạo nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác dạy và học, Sở GDĐT gửi

đến các đơn vị tài liệu Hướng dẫn sử dụng trí tuệ nhân tạo trong dạy và học do

Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam biên soạn để tham khảo, sử dụng trong công

2

tác dạy và học (đính kèm). Ngoài ra các đơn vị có thể xem trực tuyến tài liệu

được cung cấp trên Website theo địa chỉ: https://ai.vnies.edu.vn

- Tài liệu trên cung cấp những thông tin nền tảng và cập nhật về trí tuệ

nhân tạo nói chung và các nguyên tắc, phương pháp sử dụng trí tuệ nhân tạo

trong dạy và học nói riêng; hướng đến mục tiêu hỗ trợ giáo viên khai thác các

tính năng phù hợp của trí tuệ nhân tạo trong dạy học và phát triển năng lực tự

học của học sinh thông qua việc sử dụng trí tuệ nhân tạo an toàn, hiệu quả, có

trách nhiệm. Tài liệu này đã được thẩm định, có tính chất tham khảo, cung cấp

định hướng và gợi ý, các đơn vị cần lưu ý việc kiểm tra nội dung và chất lượng

kỹ lưỡng, đảm bảo phù hợp với tình hình đơn vị và các yêu cầu thực tế trong

công việc và trong dạy học.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những vướng mắc cần được

hỗ trợ, hướng dẫn, đề nghị các đơn vị liên hệ ông Nguyễn Xuân Hùng – Chuyên

viên Phòng GDMN-GDPT, Sở GDĐT theo SĐT: 0978.666.545.

(Gửi kèm: Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT và tài liệu

Hướng dẫn sử dụng trí tuệ nhân tạo trong dạy và học)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDMN-GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Lợi

https://ai.vnies.edu.vn/

		Lê Thái Loan
	2025-05-15T08:52:55+0700
	Signer's office
	Lê Thái Loan
	Signing document

		2025-05-15T09:52:51+0700

		2025-05-15T14:38:12+0700

		2025-05-15T14:38:12+0700

		2025-05-15T14:38:12+0700